sa, quanta nulla vñquam mens hominis concipere, nedum lingua cuiusquam, vel maximè ad dicendum instructi explicare queat. Rideant licet impij ( quæ ipsorum impudenteria est ) & sannas quaslibet adhibeant, nos de Christo præsentे, de triūphatore nostro gaudere & exultare oportet. Cuius crucis & mortis, cuius etiā beneficiorum, quę mors nobis attulit maxima, sit in hac solemni circumgestatione memoria, & rebus ipsis expressa, rudiorum animis imprimitur. Ut quid non gaudemus autem? cùm sponsum nostrum præsentem habeamus, cuius præsencia magnam præbet nobis gaudiorū materiam.

Matth. 9.  
Marc. 2.  
Luc. 5.

Ad sumendam Eucharistiam, nemo nisi probatus accedat. Probandi autem hæc erit ratio, ut non modò fidem ad hoc sacramentū adferat quā oportet: verūm etiam purus sit à peccatorum grauiorum præsertim sorribus, mundata per Confessionem cōscientia. Docebūt verò Parochi fideles ad hoc sacramentum acceden-

1. Cor. 11.  
27.

28.

g s tes,

**106 CONSTITVT. VVLADISLAV.**

28. tes, quid illud sit, quod suscipiūt: Cor  
pus nimirum, & sanguis Domini.
29. Explicabunt fructum dignè sumen-  
tium: contra verò, quanto se obstrin-  
gāt scelere, hi qui accedunt indignè.
30. Docebunt etiam, quomodo se gerere  
debeant, ut gratiam quam sumptio-  
ne tanti sacramenti consecuti sunt,  
deinceps conseruare, seq; tutos à pec-  
catis præstare queant. In suis ve-  
rò concionibus populū subinde ad-  
monebunt, ut sacram communionē  
frequentent: nec se officio suo fun-  
ctos arbitrentur, si ad eam sumendā  
*Juxta Cōc.  
Lateran.  
cap. 21.*  
in anno semel, qui pigrorum & secu-  
lo deditorum mos est, accesserint: sed  
quoties experiūtir cruentatā esse no-  
uo peccati vulnerē suā ipsorū animā:  
quoties donum spiritus in se deficere  
sentiunt, toties ad medicum præsen-  
tem accurvant, & salutem ex hoc v-  
berrimo fonte hauriant.
32. Sacram Eucharistiam eo modo Pa-  
rochi porrigant fidelibus, qui fuit iā  
inde ab eo tempore, quo hæc nostra  
prouincia Christi fidē suscepit, sem-  
per in Ecclesia obseruatus, nunc verò  
etia

33.

34.

Matt. 18.

35.

Hono. III.  
De celebr.  
Missæ.

36.

etiam est in Conc. Tridentino confirmatus publico totius Ecclesiæ decreto. Nimirum, ut panis specie contenti, nihil amplius requirant: quandoquidem in ea specie verum sacramentum, & integrum Christum, nec minorem sumant fructum, quam si vterentur vtraq;. Nec est cur angantur animo, vel Christi institutionem violari arbitrentur: Securos eos facit Ecclesiæ auctoritas: quæ cum sit fidelis dispensatrix mysteriorum Dei, non auffert sacramentum plebi, nec fructu aliquo priuat fideles, sed ratione tamen vteudi sacramento prescribit, pro eo atq; ille expidire videt: cuius mandato non parere, est Christianum non esse.

Quoties ad ægrotum fertur Eucharistia, comitetur sacerdotem populus, tinnitu Campanulæ præmonitus. Nec fiat ea gestatio sine cæreli lumine. Orent autem omnes in ægrotiæ dibus cōgregati, eumque suis apud deum precibus iuuēt, ut morbo depulso, vires pristinas recuperet: vel, si Dominus secus videatur, peccatorum nexu & corporis molesolut, vitâ cōsequatur eternam.

æternam. In eiusmodi pietatis officijs bonum est institui & exerceri fideles, vt ipsis proximorum salus cor di sit.

## TITVLVS III.

De Pœnitentia.

Heb. 5.

Gene. 9.

**Q**uoniam non est homo, qui nō peccet, omnes enim circumdati sumus infirmitate: quin & sensus Hiero. sup., & cogitationes nostræ ad malū pro- Danielē ex Tertull. nae sunt ab adolescentia: confugendum erit fidelibus ad Pœnitentiam, veluti ad secundam naufragij tabulam, vt eis peccatorum veniam consequi, & amissam gratiam recuperare liceat. Doccent Parochi, quid Pœnitentia sit, quæ illius partes, & quomodo singulis vti oporteat, si verè cū Deo in gratiam redire volumus. Nā & dolorem adhibeat necesse est is, quē Sessi. 6. ca. 14. Doctri. admissi peccati pœnitent: & peccatum Confessione sacerdoti detegat, & satisfactione digna expiet. Omnes autem eæ partes adeò colligatae sunt, vt ab iniucem utiliter sciungi nequeat. Doctrinam verò de hoc sacramento petat

4.

petant Parochi, vel ex Decretis Tridentinæ Synodi, vel ex Cathechismo Romano, vbi ea prolixè dilucidequé traditur.

Curent diligenter, ut populus crebrò Pœnitentiæ Sacramento vtatur: vtque confiteantur omnes, qui per ætatem possunt, bis per Quadragesimam, semel in illius initio, deinde verò cùm erit ad sacrām Synaxim accedendum. Interiectum autem tempus deputetur expia ndis per Pœnitentiam vitijs; ut ita demum purgati factique iam puriores, sacra Eucharistia cum fructu potiri queant.

Cùm autem non eadē sit omnium peccatorum ratio, sed alia sint eius generis, quæ iudicium acriùs desiderant, cuiusmodi sunt homicidia, infantum pressure, excommunicaciones, hæreses, & reliqua his similia, in quibus Episcopo tantum reseruat̄ur absolutio, nisi forte is facultate à S. D. Nostro impetrata, vices suas alijs mandauerit: in talibus criminibus Parochos oculatos esse oportet, ut videant quid ligare, quid soluere debeant

5.

6.

7.

11.0 CONSTITVT. VVLADISLAV.

debeant, ne forte abutantur quod abs.  
fit suo munere, néue errent in clau.  
um vsu, & eos decipient, quibus abso  
lutionis beneficium impartiūt. Nam  
**Ezec. 13.** sempiternum v& Propheta his denū.  
tiat, qui mori faciūt animas, q̄ nō mo  
riuntur, & viuificāt, quæ non viuūt.

9 Ceterūm caueant modis omni.  
bus, ne absoluant sibi non subiectos,  
& in quos nullam ordinariam vel  
delegatam potestatem habent. Qua.  
re ex aliena Parochia venientes, ad  
Confessionem non admittant, nisi  
de Parochorum quibus subsunt, li.  
centia, casu necessitatis semper exce.  
pto. Inter confitendū verò exami.  
nent populum, num Orationem Do  
minicam, Salutationem Angelicā,  
Symbolum Apostolicū, & Decalogū  
memoria teneant, & vtcunq; tamen  
intelligent, nū sciant quid promise.  
rint in baptismo, quis sit Cōfessionis  
fructus, qd in Eucharistia pcipiāt, &a.  
lia eius generis ad salutē cognitu ne.  
cessaria. Si q̄ fuerint ignorātes, doceā.  
tur: & quod nesciūt, iubeātur ad cer.  
tū aliquod & p̄scriptū tēpus ediscere:  
nisi à cōmunione velint repellī.

Volumus aut̄, ut Parochi per Adventum & Quadragesimam, crebros de Poenitentia sermones faciant, & populū doceant, quid ea sit, & quām necessaria: tum quomodo fieri debet, & quis ex illa fructus ad pœnitentes redūdet. Multos enim tanta sacra mēti huius ignoratione teneri vides, ut propterea Confessionem crūcem importabilem esse putent, ad quam etiam non nisi coacti accedūt. Quidam aut̄ sicut sunt affecti, ut quod confitentur, consuetudini magis, quām vtilitati tribuant: quo fit, ut nec rectè confiteantur, nec fructum inde referant, quem debent.

13.

14.

15.

## TITVLVS IIII.

De extrema Vnctione.

**S**Acramēntū verò extremp̄ vnc̄ti. Vlde. Cōe.  
 Sonis, illis egrotis impartiant, qui Florēt. ca.  
 tam periculose decubunt, ut in cxitu de Sacram.  
 vitæ constituti videantur, & quo-  
 rum iam est quasi deplorata valetudo. In quo impartiēdo itidē ut in reli-  
 q̄s sacramentis administrādis, q̄ fieri Sessi 14. ¶  
1. 2. 3.  
 poterit religiosissimē se gerāt Paro-  
 chi: nec eorū rituū q̄c̄q̄ p̄termittat, q̄  
sunt

sunt in libris Agendarum perscripti.

1. Sint etiam diligētes in ægroto admonendo, non ad peccatorum tantum detestationem, verūm & ad vitæ presentis fastidium, vt illius miseria ob oculos posita, infirmorum animos ad rerum cœlestium desiderium erigant.
2. Doceant eos mortem contemnere, quæ nō est aliud, quam ianua, per quam itur ad vitam, & fit ad cœlestem patriam ingressus. Ponant illud perquām elegans adolescentis exemplum, à Diuo Cypriano allatum, cui morituro augusta specie iuuenis assistens, Pati, inquit, timetis: exire non vultis, quid faciam vobis? Quod dicto arguebat trepidationem decumbentis, qui nec viuens pericula pro Christo constanter sustineret, nec mortem fortiter ferret.
3. De mortalitate. Erit autem hic præcipuus diuinæ misericordiæ exaggeradæ locus, ut ea confirmati lecto decumbentes, non desperent ob peccatorum multitudinem, sed spe sua tota in Deum reiecta, confidant omnia peccata sibi remissa iri, quamlibet multa, quamlibet

## PART. II. TIT. IIII.

libet magna & enormia. Est enim infinitus illius misericordię abyssus, nec esse potest ullum Dei opus tantum, quod cum ea conferri, vel eam exequare ullo modo queat, ut verè dicatur illud: Misericordię Domini super omnia opera eius.

Neque putent Parochi, se satis functos officio suo, si egrotis Eucharistię & extremę Vnctionis Sacmenta impenderint: sed adsint præterea morientibus, eosque pijs precibus & sanctis admonitionibus iuuēt, ut, quod eis supereft vitæ, possint in vera & Catholica fide, Deo suam gratiam inspirante absoluere. Tunc enim eorum opera maximè opus habent, cum lucta grauissima incumbit morituris, cum Sathan terret, peccata vrgent, accusat conscientia, & cessant reliqua vitæ huius miseræ præsidia. Quare mandamus, ut hac etiam parte, sum in seminario Parochi ne finant requiri.

Sunt, quibus falsò persuasum est, non posse ex morbo eos conualefcere, quicunque hoc Sacmentū percepit

5.

6.

7.

8.

cepissent, eoꝝque fit, vt non pauci ab  
ca abhorreant, nec id ministrari sibi  
cupiant. Quam stultam persuasio-  
nem curabunt Parochi ex animis fi-  
delium euellendam: cùm certum id  
fit, Deum nō animæ tantum, verùm  
& corpori si expedierit, virtute huius  
Sacramenti salutem conferre. Et Ia-  
cobus apertis verbis pronunciat: Ora-  
tio fidei saluabit infirmum, & alle-  
uiabit eum Dominus.

## TITVLVS V.

DE MATRIMONIO  
& eius forma.

Mat.19. Io  
an. 2.1. Ti-  
mo. 4.1.  
Cor. 7. Ge  
z. Eph. 5.  
Cōc. Flor.  
in cap. de  
sacram.  
Sessi. 24. c  
1. Reform.  
I.

**M**atrimonium non minùs reli-  
giosè, quàm reliqua Sacramē-  
ta administrabunt Parochi: de quo  
nihil est necesse agere nos pluribus,  
cùm illius administrandi rationem  
Concilium Tridentinum, agens de  
clandestinis matrimonijs, eaq; irri-  
tans, persequatur his verbis: Tamet-  
si dubitandū non est, clandestina ma-  
trimonia, libero contrahentiū cōsen-  
su facta, rata & vera esse matrimonia,  
quàmdu Ecclesia ea irrita nō fecit: &  
proinde iure dānandi sint illi (vt eos  
Sancta

Sancta Synodus anathemate dānat) qui ea vera, ac rata esse negāt: quiq; fal  
sò affirmāt, matrimonia à filijs fami-  
liās sine cōsenſu parentū cōtracta, ir-  
rita esse, & parētes ea rata vel irrita fa-  
cere posse: nihilominus sancta dei Ec-  
clesia ex iustissimis causis illa semper  
detestata est, atq; prohibuit. Verūm  
cū Sancta Synodus animaduertat pro-  
hibitiones illas propter hominū ino-  
bediētiā iā non prodesse, & grauia pec-  
cata perpendat, quę ex eisdē clandesti-  
nis coniugijs ortū habent, præsertim  
verò eorum, qui in statu dānationis  
permanent, dum priore vxore, cum  
qua clam contraxerant, relicta, cum  
alia palam contrahunt, & cum ea in  
perpetuo adulterio viuūt. Cui ma-  
lo cūm ab Ecclesia , quę de occultis  
nō iudicat, succurri non possit, nisi ef-  
ficacius aliquod remedium adhibeatur:  
Idcirco sacri Lateranens. Conci-  
lij, sub Innocentio III. celebrati, ve-  
stigijs inhārendo p̄cipit, vt in po-  
sterum , ante quām matrimonium  
contrahatur , ter à proprio contra-  
hentium Parocho tribus continuis